



МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД, ТЕРИТОРІЙ ТА ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135,
тел.: (044) 351-40-96, (044) 351-40-35, (044) 351-40-01,
E-mail: miu@mtu.gov.ua, сайт: www.mtu.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37472062

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба
України

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України відповідно до ст. 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» надсилає на погодження проект Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення» (далі – проект акта).

- Додатки:
1. Проект акта на 13 арк. в 1 прим.
 2. Пояснювальна записка на 8 арк. в 1 прим.
 3. Порівняльна таблиця на 30 арк. в 1 прим.
 4. Аналіз регуляторного впливу на 20 арк. в 1 прим.
 5. Повідомлення про оприлюднення на 2 арк. в 1 прим.

Віце-прем'єр-міністр
з відновлення України — Міністр

Олександр КУБРАКОВ

Марія Полторак 351 46 23



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
Закон України «Про теплопостачання»	
<p>Стаття 1. Визначення термінів У цьому Законі основні терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>[...]</p> <p>тариф (ціна) на теплову енергію – грошовий вираз витрат на виробництво, транспортування, постачання одиниці теплової енергії (1 Гкал) з урахуванням рентабельності виробництва, інвестиційної та інших складових, що визначаються згідно із <i>методиками, розробленими національною комісією, що здійснює державне регулювання у сфері комунальних послуг;</i></p> <p>[...]</p>	<p>[...]</p> <p>тариф (ціна) на теплову енергію – грошовий вираз витрат на виробництво, транспортування, постачання одиниці теплової енергії з урахуванням рентабельності, інвестиційної та інших складових, що визначаються згідно із порядками (методиками) формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, затвердженими відповідно до законодавства, або розрахунок яких здійснюється в інший спосіб, визначений законодавством;</p> <p>[...]</p>
<p>Стаття 10. Повноваження Кабінету Міністрів України у сфері теплопостачання</p> <p>До повноважень Кабінету Міністрів України належать:</p> <p>[...]</p>	<p>Стаття 10. Повноваження Кабінету Міністрів України у сфері теплопостачання</p> <p>До повноважень Кабінету Міністрів України належать:</p> <p>[...]</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p>координація діяльності міністерств, інших центральних органів виконавчої влади у сфері розробки державних (міждержавних, регіональних) цільових програм розвитку систем теплопостачання, довгострокового прогнозування споживання теплової енергії, нормативно-правових актів щодо формування <i>цін на теплову енергію</i>;</p> <p>організація здійснення контролю та обліку в цій сфері;</p> <p>Абзац відсутній</p> <p>[...]</p>	<p>координація діяльності міністерств, інших центральних органів виконавчої влади у сфері розробки державних (міждержавних, регіональних) цільових програм розвитку систем теплопостачання, довгострокового прогнозування споживання теплової енергії, нормативно-правових актів щодо формування тарифів (цін) на теплову енергію;</p> <p>організація здійснення контролю та обліку в цій сфері;</p> <p>затвердження порядку розрахунку середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також інших споживачів, її транспортування та постачання;</p> <p>[...]</p>
<p>Стаття 13. Повноваження органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання</p> <p>До основних повноважень органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання належать:</p> <p>[...]</p> <p><i>щоквартальне оприлюднення встановлених для всіх категорій споживачів тарифів на теплову енергію, що виробляється на установках з використанням альтернативних джерел енергії (крім теплоелектроцентралей, теплоелектростанцій, атомних електростанцій та когенераційних установок);</i></p> <p><i>перегляд за власною ініціативою та/або за зверненням суб'єкта господарювання тарифів на теплову енергію, що виробляється на установках з використанням альтернативних</i></p>	<p>Стаття 13. Повноваження органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання</p> <p>До основних повноважень органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання належать:</p> <p>[...]</p> <p>щомісячне оприлюднення встановлених для всіх категорій споживачів тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання у засобах масової інформації та/або на офіційному вебсайті;</p> <p>перегляд за заявою суб'єкта господарювання тарифів на теплову енергію, що виробляється на установках з використанням альтернативних джерел енергії (крім</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p><i>джерел енергії (крім теплоелектроцентралей, теплоелектростанцій, атомних електростанцій та когенераційних установок), але не більше одного разу на квартал;</i></p> <p><i>погодження інвестиційних програм стосовно об'єктів теплопостачання, що перебувають у комунальній власності, крім тих, що виробляють теплову енергію на теплоелектроцентралях, ТЕС, АЕС, когенераційних установках та установках з використанням нетрадиційних або поновлюваних джерел енергії;</i></p> <p><i>сприяння провадженню інвестиційної діяльності у сфері теплопостачання</i></p>	<p>теплоелектроцентралей, теплоелектростанцій, атомних електростанцій та когенераційних установок), але не більше одного разу на квартал;</p> <p>погодження інвестиційних програм суб'єктів господарювання у сфері теплопостачання (крім тих, що виробляють теплову енергію на теплоелектроцентралях, ТЕС, АЕС, когенераційних установках);</p> <p>сприяння провадженню інвестиційної діяльності у сфері теплопостачання, зокрема реалізації інвестиційних проектів з виробництва теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії.</p>
<p>Стаття 19.Основні принципи господарювання</p> <p>[...]</p> <p>Теплогенеруюча організація має право постачати вироблену теплову енергію безпосередньо споживачу згідно з договором купівлі-продажу. У разі якщо така організація не є теплотранспортуючою, то теплотранспортуюча організація не має права відмовити теплогенеруючій організації у транспортуванні теплової енергії, якщо це дозволяють технічні можливості системи.</p> <p>Частина відсутня</p>	<p>Стаття 19.Основні принципи господарювання</p> <p>[...]</p> <p>Теплогенеруюча організація має право постачати вироблену теплову енергію безпосередньо споживачу згідно з договором купівлі-продажу. У разі якщо така організація не є теплотранспортуючою, то теплотранспортуюча організація не має права відмовити теплогенеруючій організації у транспортуванні теплової енергії, якщо це дозволяють технічні можливості системи.</p> <p>У межах багатоквартирного будинку теплопостачальна організація – виконавець послуг з постачання теплової енергії та постачання гарячої води укладає договори про надання відповідних комунальних послуг згідно з вимогами Закону України «Про житлово-комунальні послуги». Не</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p>[...]</p>	<p>дозволяється укладати договори купівлі-продажу теплової енергії з власниками (співвласниками) або користувачами житлових та нежитлових приміщень у багатоквартирному будинку, які є самостійними об'єктами нерухомого майна.</p> <p>[...]</p>
<p>Стаття 20. Загальні засади формування тарифів на теплову енергію</p> <p><i>Тарифи на теплову енергію повинні забезпечувати відшкодування всіх економічно обґрунтованих витрат на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії.</i></p> <p><i>Тарифи на теплову енергію, реалізація якої здійснюється суб'єктами господарювання, що займають монопольне становище на ринку, є регульованими.</i></p> <p>[...]</p> <p><i>Тарифи на теплову енергію для суб'єктів господарювання, що здійснюють її виробництво на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб населення встановлюються на рівні 90 відсотків діючого для суб'єкта господарювання тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної</i></p>	<p>Стаття 20. Загальні засади формування та встановлення тарифів на теплову енергію</p> <p>Тарифи на теплову енергію, реалізація якої здійснюється суб'єктами господарювання у сфері теплопостачання, що отримали ліцензію на провадження встановленого законодавством виду господарської діяльності, є регульованими.</p> <p>Суб'єкти господарювання у сфері теплопостачання здійснюють розрахунки економічно обґрунтованих тарифів на теплову енергію, у тому числі на її виробництво, транспортування та постачання, і подають їх органам, уповноваженим встановлювати тарифи.</p> <p>[...]</p> <p>Частини четверта – дванадцята виключаються</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

категорії споживачів. У разі відсутності для суб'єкта господарювання встановленого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб населення тарифи на теплову енергію встановлюються на рівні 90 відсотків середньозваженого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів.

Тарифи на виробництво теплової енергії для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб населення визначаються для суб'єктів господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, як різниця між тарифом на теплову енергію, встановленим відповідно до частини четвертої цієї статті, і тарифами на транспортування та постачання теплової енергії, що визначаються на рівні діючих для суб'єкта господарювання тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів. У разі відсутності для суб'єкта господарювання встановлених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів тарифи на транспортування та постачання теплової енергії визначаються на рівні середньозважених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.

Розрахунок середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, здійснюється за адміністративно-територіальними одиницями (Автономною Республікою Крим, областями, містами Києвом чи Севастополем) центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.

Розрахунок середньозважених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів здійснюється центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, як середньозважених для всієї території України у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та органи місцевого самоврядування щокварталу, до 10 числа останнього місяця кожного кварталу, надають центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, інформацію, необхідну для розрахунку середньозваженого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, щокварталу, до 25 числа останнього місяця кожного кварталу, розраховує та оприлюднює середньозважені тарифи на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також тарифи на транспортування та постачання теплової енергії.

Середньозважені тарифи на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також тарифи на транспортування та постачання теплової енергії, опубліковані на офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, станом на 25 число останнього місяця кожного кварталу, використовуються суб'єктами господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для розрахунку тарифу на теплову енергію, тарифу на виробництво теплової енергії на наступний квартал.

Для встановлення тарифу на теплову енергію, тарифу на виробництво теплової енергії суб'єкт господарювання, що здійснює виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p><i>теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, подає органу, уповноваженому встановлювати такі тарифи, заяву із зазначенням розміру тарифу, розрахованого відповідно до частини четвертої та/або п'ятої цієї статті.</i></p> <p><i>Якщо уповноважений орган протягом 30 календарних днів з дня надходження заяви не встановлює розмір тарифу, розрахованого відповідно до частини четвертої та/або п'ятої цієї статті, або не надає вмотивовану відмову у його встановленні, вважається, що суб'єкту господарювання, що здійснює виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, встановлено розмір тарифу, розрахований таким суб'єктом господарювання відповідно до частини четвертої та/або п'ятої цієї статті та поданий у заяві. Копія заяви (опису документів) з відміткою про дату їх надходження є підтвердженням подання уповноваженому органу заяви та розрахунків розміру тарифу.</i></p> <p>[...]</p> <p>Частина відсутня</p>	<p>[...]</p> <p>У разі прийняття уповноваженим органом рішення про зміну тарифів на теплову енергію, її виробництво суб'єкт господарювання у строк, що не перевищує 15 днів з дати введення тарифів у дію, повідомляє про це споживачам з посиланням на рішення відповідних органів.</p>
<p>Стаття відсутня</p>	<p>Стаття 20¹. Особливості формування та встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво для суб'єктів господарювання, що виробляють теплову</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

енергію на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки.

Розміри тарифів на теплову енергію для суб'єктів господарювання, що здійснюють її виробництво на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів розраховуються на рівні 90 відсотків діючого для суб'єкта господарювання тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів. У разі відсутності для суб'єкта господарювання встановленого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів розміри тарифів на теплову енергію визначаються на рівні 90 відсотків середньозваженого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів.

Розміри тарифів на виробництво теплової енергії для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів розраховуються для суб'єктів господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, як різниця між тарифом на теплову енергію, визначеним відповідно до частини першої цієї статті, і тарифами на транспортування та постачання теплової



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

енергії, що визначаються на рівні діючих для суб'єкта господарювання тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів. У разі відсутності для суб'єкта господарювання встановлених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів тарифи на транспортування та постачання теплової енергії визначаються на рівні середньозважених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.

Розрахунок середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів здійснюється за адміністративно-територіальними одиницями (Автономною Республікою Крим, областями, мм. Києвом та Севастополем) центральним органом виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, відповідно до порядку, затвердженого Кабінетом Міністрів України.

Середньозважені тарифи на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для всіх категорій споживачів розраховуються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, відповідно до порядку, затвердженого Кабінетом Міністрів України.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Органи місцевого самоврядування та Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг щокварталу до 10 числа останнього місяця звітного періоду подають центральному органу виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, інформацію, необхідну для розрахунку середньозваженого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, інших споживачів, а також тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, щокварталу до 25 числа останнього місяця звітного періоду розраховує та оприлюднює середньозважені тарифи на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, інших споживачів, а також тарифи на транспортування та постачання теплової енергії.

Середньозважені тарифи на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, інших споживачів, а також тарифи на транспортування та постачання теплової енергії, оприлюдненні на офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, станом на 25 число останнього місяця кожного кварталу, використовуються суб'єктами господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, виключно для розрахунку тарифу на теплову енергію, тарифу на виробництво теплової енергії згідно з вимогами частин першої та другої цієї статті.

Для встановлення тарифу на теплову енергію, тарифу на виробництво теплової енергії суб'єкт господарювання, що здійснює виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, подає органу, уповноваженому встановлювати такі тарифи, заяву із зазначенням розміру тарифу, розрахованого відповідно до частин першої та другої цієї статті.

Суб'єкт господарювання зобов'язаний подати заяву про перегляд розміру раніше встановленого для нього тарифу на теплову енергію у разі, якщо оприлюднений центральним органом виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, середньозважений тариф є меншим за діючий тариф.

У разі коли розрахований згідно з вимогами частин першої та другої цієї статті розмір тарифів на теплову енергію, її виробництво не відповідає рівню економічно обґрунтованих витрат, понесених на виробництво теплової енергії, суб'єкт господарювання може сформулювати такі тарифи відповідно до



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

	<p>порядків (методик) формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, затверджених Кабінетом Міністрів України або національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, відповідно до їх повноважень, визначених законом.</p> <p>Встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво нижче розміру економічно обґрунтованих витрат не допускається.</p> <p>Особливості формування та встановлення тарифів, визначені цією статтею, не застосовуються під час формування та встановлення тарифів на транспортування та постачання теплової енергії для споживачів. Розміри зазначених тарифів розраховуються суб'єктом господарювання та встановлюються уповноваженим органом відповідно до вимог статті 20 цього Закону.</p> <p>У разі прийняття уповноваженим органом рішення про зміну тарифів на теплову енергію, її виробництво суб'єкт господарювання у строк, що не перевищує 15 днів з дати введення тарифів у дію, повідомляє про це споживачам з посиланням на рішення відповідних органів.</p>
<p>Стаття 25. Права та основні обов'язки теплогенеруючої, теплотранспортної та теплопостачальної організацій</p> <p>[...]</p> <p>Теплопостачальні, теплотранспортні і теплогенеруючі організації зобов'язані:</p> <p>[...]</p> <p>здійснювати технічний облік матеріальних та енергетичних ресурсів, а також комерційний облік теплової енергії.</p>	<p>Стаття 25. Права та основні обов'язки теплогенеруючої, теплотранспортної та теплопостачальної організацій</p> <p>[...]</p> <p>Теплопостачальні, теплотранспортні і теплогенеруючі організації зобов'язані:</p> <p>[...]</p> <p>здійснювати технічний облік матеріальних та енергетичних ресурсів, а також комерційний облік теплової енергії.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p><i>Абзац відсутній</i></p> <p>[...]</p>	<p>надавати галузеву звітність органу, уповноваженому встановлювати тарифи, Раді міністрів Автономної Республіки Крим, обласним, Київській та Севастопольській міським державним адміністраціям (військово-цивільним/військовим адміністраціям - у разі їх створення) в установленому порядку.</p> <p>[...]</p>
<p>Закон України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення»</p>	
<p>Стаття 1. Визначення термінів</p> <p>1. У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:</p> <p><i>взаєморозрахунки - розрахунки з погашення заборгованості, що проводяться за рахунок видатків державного бюджету учасниками процедури врегулювання заборгованості;</i></p> <p><i>договір про організацію взаєморозрахунків - договір, який укладається учасниками процедури врегулювання заборгованості для погашення заборгованості та є підставою для проведення взаєморозрахунків відповідно до цього Закону;</i></p> <p>заборгованість, що підлягає врегулюванню відповідно до цього Закону (<i>далі - заборгованість</i>), (до такої кредиторської заборгованості, зокрема, включається заборгованість, щодо якої</p>	<p>Стаття 1. Визначення термінів</p> <p>1. У цьому Законі терміни вживаються в такому значенні:</p> <p>взаєморозрахунки - розрахунки, що проводяться за рахунок видатків державного бюджету для погашення заборгованості з різниці в тарифах теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення;</p> <p>договір про організацію взаєморозрахунків - договір, який укладається учасниками взаєморозрахунків з метою погашення заборгованості з різниці в тарифах теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення та є підставою для проведення взаєморозрахунків відповідно до цього Закону;</p> <p>заборгованість, що підлягає врегулюванню відповідно до цього Закону (до такої кредиторської заборгованості, зокрема, включається заборгованість, щодо якої ухвалено судове рішення про стягнення або затверджено мирову угоду):</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

ухвалено судові рішення про стягнення або затверджено мирову угоду):

кредиторська заборгованість теплопостачальних та теплогенеруючих організацій перед постачальником природного газу, постачальниками інших енергоносіїв, операторами газорозподільних систем, оператором газотранспортної системи та особою, що виконувала функції оператора газотранспортної системи до 31 грудня 2019 року включно, за спожитий природний газ та інші енергоносії, використані для виробництва теплової та електричної енергії (у тому числі за договорами купівлі-продажу природного газу для власних потреб, що був використаний виключно для виробництва теплової та електричної енергії), надання послуг з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуг з постачання теплової енергії та постачання гарячої води (у тому числі у разі заміни сторони у зобов'язанні та/або у разі правонаступництва), а також послуги з ~~її~~ розподілу і транспортування;

[...]

постачальник природного газу - Національна акціонерна компанія "Нафтогаз України" та її дочірня компанія "Газ України" за договорами купівлі-продажу (постачання) природного газу, укладеними з учасниками процедури врегулювання заборгованості, а також за договорами купівлі-продажу (постачання) природного газу, укладеними з учасниками процедури врегулювання заборгованості, право вимоги заборгованості за якими набуто НАК "Нафтогаз України" та її

кредиторська заборгованість теплопостачальних та теплогенеруючих організацій перед постачальником природного газу та постачальниками інших енергоносіїв за спожитий природний газ та інші енергоносії, використані для виробництва теплової та електричної енергії (у тому числі за договорами купівлі-продажу природного газу для власних потреб, що був використаний виключно для виробництва теплової та електричної енергії), надання послуг з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуг з постачання теплової енергії та постачання гарячої води (у тому числі у разі заміни сторони у зобов'язанні та/або у разі правонаступництва), перед операторами газорозподільних систем, оператором газотранспортної системи та особою, що виконувала функції оператора газотранспортної системи до 31 грудня 2019 року включно, за послуги з розподілу та транспортування природного газу, оператором системи розподілу або операторами систем передачі за послуги з розподілу та передачі електричної енергії;

[...]

постачальник природного газу - Національна акціонерна компанія "Нафтогаз України" та її дочірня компанія "Газ України" за договорами купівлі-продажу (постачання) природного газу, укладеними з теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, а також за договорами купівлі-продажу (постачання) природного газу, укладеними з теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, право вимоги заборгованості за якими набуто



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

дочірньою компанією "Газ України" шляхом заміни кредитора у зобов'язанні;

процедура врегулювання заборгованості - заходи, спрямовані на зменшення, списання та/або реструктуризацію заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій за спожитий природний газ та інші енергоносії, послуги з розподілу та транспортування природного газу, теплової енергії, послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення за спожиту електричну енергію, послуги з розподілу/передачі електричної енергії, за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення шляхом проведення взаєморозрахунків, реструктуризації та списання заборгованості;

[...]

спожиті енергоносії - спожиті природний газ, електрична енергія;

Абзац відсутній

учасники процедури врегулювання заборгованості - підприємства та організації, включені до реєстру, постачальники природного газу, товариство з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз

НАК "Нафтогаз України" та її дочірньою компанією "Газ України" шляхом заміни кредитора у зобов'язанні;

процедура врегулювання заборгованості - заходи, спрямовані на зменшення, списання та/або реструктуризацію заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій за спожитий природний газ та інші енергоносії, послуги з розподілу та транспортування природного газу, теплової енергії, послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення за спожиту електричну енергію, послуги з розподілу/передачі електричної енергії, за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення;

[...]

інші енергоносії - електрична енергія, вугілля та інші види палива (крім природного газу);

учасники взаєморозрахунків – підприємства, установи, організації, у тому числі розпорядники коштів державного та місцевих бюджетів, органи, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних коштів;

учасники процедури врегулювання заборгованості - теплопостачальні та теплогенеруючі організації, підприємства централізованого водопостачання та водовідведення, включені до реєстру, і їх кредитори, перед



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p><i>Трейдинг", товариство з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз України", суб'єкт господарювання, що здійснює функції постачальника "останньої надії", оператор газотранспортної системи та особа, що здійснювала функції оператора газотранспортної системи до 31 грудня 2019 року включно, оператори газорозподільних систем, електропостачальники або оператори системи розподілу (як правонаступники в частині прав та обов'язків за договорами на постачання електричної енергії та про користування електричною енергією), оптовий постачальник електричної енергії, розпорядники коштів державного та місцевих бюджетів, органи, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних коштів.</i></p>	<p>якими виникла заборгованість, що врегульовується відповідно цього Закону;</p>
<p>Стаття 3. Порядок участі у процедурі врегулювання заборгованості</p> <p>[...]</p> <p>2. Для включення до реєстру підприємства централізованого водопостачання і водовідведення, теплопостачальні і теплогенеруючі організації подають центральному органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері житлово-комунального господарства, заяву, до якої додаються:</p> <p>[...]</p> <p>Відповідальність за повноту та достовірність даних, наведених у поданих документах, несуть учасники процедури врегулювання заборгованості.</p>	<p>Стаття 3. Порядок участі у процедурі врегулювання заборгованості</p> <p>[...]</p> <p>2. Для включення до реєстру підприємства централізованого водопостачання і водовідведення, теплопостачальні і теплогенеруючі організації подають центральному органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері житлово-комунального господарства, заяву, до якої додаються:</p> <p>[...]</p> <p>Відповідальність за повноту та достовірність даних, наведених у поданих документах, несуть керівники підприємств централізованого водопостачання і водовідведення, теплопостачальних і теплогенеруючих організацій.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

[...]	[...]
<p>Стаття 4. Проведення взаєморозрахунків</p> <p><i>1. Взаєморозрахунки або перерахування субвенції проводяться щодо врегулювання заборгованості з різниці в тарифах для погашення:</i></p> <p><i>кредиторської заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій за спожитий природний газ та інші спожиті енергоносії, використані для виробництва теплової енергії для населення, надання послуг з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуг з постачання теплової енергії та постачання гарячої води населенню (без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на заборгованість за спожитий природний газ), не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків, а в разі її відсутності - кредиторської заборгованості перед постачальником природного газу теплопостачальних та теплогенеруючих організацій за природний газ, використаний для виробництва теплової та електричної енергії, надання послуг з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуг з постачання теплової енергії та постачання гарячої води іншим категоріям споживачів або операторами газотранспортної чи газорозподільної системи за послуги з розподілу або транспортування природного газу, а також кредиторської заборгованості за послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення;</i></p>	<p>Стаття 4. Проведення взаєморозрахунків</p> <p>1. Взаєморозрахунки або перерахування субвенції щодо врегулювання заборгованості з різниці в тарифах проводяться для погашення:</p> <p>1) кредиторської заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій <u>(без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на відповідну суму заборгованості)</u> не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків, перед:</p> <p>постачальником природного газу за спожитий природний газ до 1 червня 2021 року;</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

кредиторської заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій перед товариством з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз Трейдинг", товариством з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз України", суб'єктом господарювання, що здійснює функції постачальника "останньої надії", за спожитий природний газ з 1 червня 2021 року по останнє число шостого місяця після місяця, в якому припинено або скасовано воєнний стан (без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на заборгованість за спожитий природний газ), не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків, а в разі її відсутності - кредиторської заборгованості перед операторами газотранспортної чи газорозподільної системи за послуги з розподілу або транспортування природного газу;

Абзаци відсутні

кредиторської заборгованості теплопостачальних організацій перед теплогенеруючими організаціями за теплову енергію, отриману для її подальшого постачання споживачам;

товариством з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз Трейдинг", товариством з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз України", суб'єктом господарювання, що здійснює функції постачальника "останньої надії", за спожитий природний газ з 1 червня 2021 року по останнє число шостого місяця після місяця, в якому припинено або скасовано воєнний стан;

постачальниками інших енергоносіїв;

операторами газорозподільних систем чи оператором газотранспортної системи, особою, що виконувала функції оператора газотранспортної системи до 31 грудня 2019 року включно, за послуги з розподілу або транспортування природного газу, оператором системи розподілу чи операторами системи передачі за послуги з розподілу/передачі електричної енергії;

теплогенеруючими організаціями за теплову енергію, отриману для її подальшого постачання споживачам;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Абзац відсутній

кредиторської заборгованості оптового постачальника електричної енергії перед теплогенеруючими організаціями в обсязі спожитої для виробництва та надання послуг з централізованого постачання холодної води та водовідведення (з використанням внутрішньобудинкових систем), послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення електричної енергії (без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на заборгованість за електричну енергію), не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків;

кредиторської заборгованості підприємств централізованого водопостачання і водовідведення за спожиту для виробництва та надання послуг з централізованого постачання холодної води та водовідведення (з використанням внутрішньобудинкових систем), послуг з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення електричну енергію її розподіл/передачу, за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення (без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на заборгованість за електричну енергію), не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків;

підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення за послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення;

Виключається;

2) кредиторської заборгованості підприємств централізованого водопостачання і водовідведення (без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на відповідну суму заборгованості), не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків, перед:

постачальником електричної енергії, електропостачальником, оператором системи розподілу (як правонаступником в частині прав та обов'язків за договорами на постачання електричної енергії та про користування електричною енергією) за електричну енергію;

оператором системи розподілу або операторами системи передачі (у разі приєднання електроустановок споживача до



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p><i>зобов'язань учасників процедури врегулювання заборгованості перед державним бюджетом.</i></p> <p>Абзац відсутній</p> <p>У разі відсутності у теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення заборгованості, зазначеної в абзацах другого - сьомому цієї частини, кошти субвенції можуть спрямовуватися для фінансування авансових платежів за споживання <i>енергоносіїв</i> або здійснення енергоефективних заходів (у тому числі на встановлення вузлів комерційного обліку), на реалізацію заходів, передбачених в інвестиційних програмах таких організацій і підприємств, погоджених органами місцевого самоврядування (військово-цивільними/військовими адміністраціями) на 2022 рік та наступні роки, придбання комунальної техніки (фінансовий лізинг) тощо у порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.</p>	<p>мереж оператора системи передачі) за послуги з розподілу/передачі електричної енергії;</p> <p>підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення;</p> <p>3) зобов'язань теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення перед державним бюджетом.</p> <p>Черговість погашення кредиторської заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення згідно із цією статтею Закону, визначається Кабінетом Міністрів України.</p> <p>У разі відсутності у теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення заборгованості, зазначеної в абзацах другого - чотирнадцятому цієї частини, кошти субвенції можуть спрямовуватися для фінансування авансових платежів за споживання природного газу та інших енергоносіїв або здійснення енергоефективних заходів (у тому числі на встановлення вузлів комерційного обліку), на реалізацію заходів, передбачених в інвестиційних програмах таких організацій і підприємств, погоджених органами місцевого самоврядування (військово-цивільними/військовими адміністраціями) на 2022 рік та наступні роки, придбання комунальної техніки (фінансовий лізинг) тощо у порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.</p>
--	---



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

[...]

Обсяг заборгованості з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, теплової енергії, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що вироблялися, транспортувалися та постачалися населенню, установам і організаціям, що фінансуються з державного та/або місцевих бюджетів, іншим споживачам та/або іншим підприємствам теплопостачання, що постачають тепловою енергію, надають послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води населенню, організаціям та установам, що фінансуються з державного та/або місцевих бюджетів, іншим споживачам, утвореної після 1 червня 2021 року, підтверджується територіальними комісіями з питань узгодження заборгованості з різниці в тарифах, створеними відповідно до вимог цього Закону, станом на 1 липня 2022 року, а в подальшому:

протягом дії воєнного стану - щокварталу, станом на перше число місяця, наступного за звітним кварталом;

після припинення або скасування воєнного стану - станом на перше число сьомого місяця після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано.

[...]

Обсяг заборгованості з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, теплової енергії, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що вироблялися, транспортувалися та постачалися населенню, установам і організаціям, що фінансуються з державного та/або місцевих бюджетів, іншим споживачам та/або іншим підприємствам теплопостачання, що постачають тепловою енергію, надають послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води населенню, організаціям та установам, що фінансуються з державного та/або місцевих бюджетів, іншим споживачам, утвореної після 1 червня 2021 року, підтверджується територіальними комісіями з питань узгодження заборгованості з різниці в тарифах, створеними відповідно до вимог цього Закону, станом на 1 липня 2022 року, а з 1 липня 2022 року до 1 жовтня 2023 року - щокварталу;

З 1 жовтня 2023 року обсяг заборгованості з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, теплової енергії, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що вироблялися, транспортувалися та постачалися населенню та/або іншим підприємствам теплопостачання, що постачають тепловою енергію, надають послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води населенню, підтверджується територіальними комісіями з питань узгодження



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p>[...]</p>	<p>заборгованості з різниці в тарифах, створеними відповідно до вимог цього Закону:</p> <p>протягом періоду дії воєнного стану - один раз на рік станом на 1 липня;</p> <p>після припинення або скасування воєнного стану - станом на перше число сьомого місяця після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано.</p> <p>[...]</p>
<p>Стаття 7. Списання неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на заборгованість за <i>енергоносії</i>, централізоване водопостачання та водовідведення, послуги з розподілу природного газу та електричної енергії, передачі електричної енергії, транспортування природного газу, за теплову енергію, за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення</p> <p>1. На заборгованість тепlopостачальних та теплогенеруючих організацій за спожитий до 1 червня 2021 року природний газ, послуги з його розподілу та транспортування, а також за теплову енергію, послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, отримані до 1 червня 2021 року для їх подальшого постачання споживачам та/або надання відповідних комунальних послуг, погашену до 31 грудня 2022 року, у тому числі шляхом проведення взаєморозрахунків відповідно до <u>статті 4</u> цього Закону, а також на заборгованість, реструктуризовану відповідно до <u>статті 5</u> цього Закону, неустойка (штраф, пеня), інфляційні нарахування, проценти</p>	<p>Стаття 7. Списання неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на заборгованість за природний газ, електричну енергію, централізоване водопостачання та водовідведення, послуги з розподілу природного газу та електричної енергії, передачі електричної енергії, транспортування природного газу, за теплову енергію, за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення</p> <p>1. На заборгованість тепlopостачальних та теплогенеруючих організацій за спожитий до 1 червня 2021 року природний газ, послуги з його розподілу та транспортування, а також за теплову енергію, послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення, отримані до 1 червня 2021 року для їх подальшого постачання споживачам та/або надання відповідних комунальних послуг, погашену до 31 грудня 2022 року, у тому числі шляхом проведення взаєморозрахунків відповідно до <u>статті 4</u> цього Закону, а також на заборгованість, реструктуризовану відповідно до <u>статті 5</u> цього Закону, неустойка (штраф, пеня), інфляційні нарахування, проценти</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p>річних не нараховуються, якщо інше не передбачено цим Законом.</p> <p>На заборгованість теплопостачальних та теплогенеруючих організацій за спожитий з 1 червня 2021 року до 1 липня 2022 року природний газ, послуги з його розподілу та транспортування, а також за теплову енергію, отриману з 1 червня 2021 року до 1 липня 2022 року для її подальшого постачання споживачам та/або надання відповідних комунальних послуг, <i>погашену до 31 грудня 2022 року</i>, у тому числі шляхом проведення взаєморозрахунків відповідно до <u>статті 4</u> цього Закону, неустойка (штраф, пеня), інфляційні нарахування, проценти річних не нараховуються.</p> <p>[...]</p>	<p>річних не нараховуються, якщо інше не передбачено цим Законом.</p> <p>На заборгованість теплопостачальних та теплогенеруючих організацій за спожитий з 1 червня 2021 року до 1 липня 2022 року природний газ, послуги з його розподілу та транспортування, а також за теплову енергію, отриману з 1 червня 2021 року до 1 липня 2022 року для її подальшого постачання споживачам та/або надання відповідних комунальних послуг, погашену до 31 грудня 2023 року, у тому числі шляхом проведення взаєморозрахунків відповідно до <u>статті 4</u> цього Закону, неустойка (штраф, пеня), інфляційні нарахування, проценти річних не нараховуються.</p> <p>[...]</p>
<p>Стаття 9. Особливості врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення у зв'язку з введенням воєнного стану в Україні</p> <p>1. Погашення заборгованості за договорами реструктуризації заборгованості, укладеними відповідно до <u>статей 5 і 6</u> цього Закону теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення, виробничі потужності (підрозділи) яких розташовані на тимчасово окупованій території, що визначається згідно із <u>Законом України "Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України"</u>, <i>відстрочується на період дії воєнного стану в Україні та шести місяців після його припинення або скасування.</i></p> <p>2. Погашення заборгованості за договорами реструктуризації заборгованості, укладеними відповідно до <u>статей 5 і 6</u> цього Закону теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, підприємствами централізованого водопостачання і</p>	<p>Стаття 9. Особливості врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення у зв'язку з введенням воєнного стану в Україні</p> <p>1. Погашення заборгованості за договорами реструктуризації заборгованості, укладеними відповідно до <u>статей 5 і 6</u> цього Закону теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення, виробничі потужності (підрозділи) яких розташовані на тимчасово окупованій території, що визначається згідно із <u>Законом України "Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України"</u>, відстрочується на період та на умовах, визначених Кабінетом Міністрів України.</p> <p>2. Погашення заборгованості за договорами реструктуризації заборгованості, укладеними відповідно до <u>статей 5 і 6</u> цього Закону теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, підприємствами централізованого водопостачання і</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p>водовідведення, виробничі потужності (підрозділи) яких внаслідок проведення воєнних (бойових) дій знищені, зазнали руйнувань чи пошкоджень або розташовані на території активних воєнних (бойових) дій, що не дає змоги провадити основну діяльність на території відповідної області або територіальної громади, відстрочується на період дії <i>воєнного стану в Україні та шести місяців після його припинення або скасування. Критерії визначення таких теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення затверджуються Кабінетом Міністрів України.</i></p>	<p>водовідведення, виробничі потужності (підрозділи) яких внаслідок проведення воєнних (бойових) дій знищені, зазнали руйнувань чи пошкоджень або розташовані на території активних воєнних (бойових) дій, що не дає змоги провадити основну діяльність на території відповідної області або територіальної громади, відстрочується на період та на умовах, визначених Кабінетом Міністрів України. Критерії визначення теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення, що мають право на відстрочення заборгованості на умовах цієї статті Закону, затверджуються Кабінетом Міністрів України.</p>
<p>Закон України «Про ринок електричної енергії»</p>	
<p style="text-align: center;">Розділ XVII ПРИКІНЦЕВІ ТА ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ</p> <p>15⁻¹. Положення <u>статті 75</u> цього Закону в частині оплати сторонам, відповідальним за баланс, та постачальникам послуг з балансування з поточного рахунку із спеціальним режимом використання оператора системи передачі не застосовуються до сторін, відповідальних за баланс, та постачальників послуг з балансування у разі проведення з ними розрахунків за рахунок коштів, спрямованих на погашення заборгованості з різниці в тарифах відповідно до <u>Закону України</u> "Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення", що проводяться за рахунок видатків <i>спеціального фонду</i> державного бюджету, передбачених <u>Законом України</u> "Про Державний бюджет України на 2021 рік", із застосуванням поточних рахунків учасників розрахунків, відкритих в органах Державної казначейської</p>	<p style="text-align: center;">Розділ XVII ПРИКІНЦЕВІ ТА ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ</p> <p>15⁻¹. Положення статті 75 цього Закону в частині оплати сторонам, відповідальним за баланс, та постачальникам послуг з балансування з поточного рахунку із спеціальним режимом використання оператора системи передачі не застосовуються до сторін, відповідальних за баланс, та постачальників послуг з балансування у разі проведення з ними розрахунків за рахунок коштів, спрямованих на погашення заборгованості з різниці в тарифах відповідно до Закону України "Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення", що проводяться за рахунок видатків державного бюджету, передбачених Законом України "Про Державний бюджет України на 2021 рік" та на наступні роки на погашення заборгованості з різниці в тарифах, із застосуванням поточних рахунків учасників</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p>служби України, в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.</p> <p>Перелік сторін, відповідальних за баланс, та постачальників послуг з балансування, їх казначейські рахунки та періоди, які не підлягають оплаті сторонам, відповідальним за баланс, та постачальникам послуг з балансування з поточного рахунку із спеціальним режимом використання оператора системи передачі у разі проведення з ними розрахунків за рахунок коштів, спрямованих на погашення заборгованості з різниці в тарифах, що проводяться за рахунок видатків спеціального фонду державного бюджету, передбачених <u>Законом України "Про Державний бюджет України на 2021 рік"</u>, із застосуванням поточних рахунків учасників розрахунків, відкритих в органах Державної казначейської служби України, в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України, погоджуються з оператором системи передачі.</p>	<p>розрахунків, відкритих в органах Державної казначейської служби України, в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.</p> <p>Перелік сторін, відповідальних за баланс, та постачальників послуг з балансування, їх казначейські рахунки та періоди, які не підлягають оплаті сторонам, відповідальним за баланс, та постачальникам послуг з балансування з поточного рахунку із спеціальним режимом використання оператора системи передачі у разі проведення з ними розрахунків за рахунок коштів, спрямованих на погашення заборгованості з різниці в тарифах, що проводяться за рахунок видатків державного бюджету, передбачених <u>Законом України "Про Державний бюджет України на 2021 рік"</u> та на наступні роки на погашення заборгованості з різниці в тарифах, із застосуванням поточних рахунків учасників розрахунків, відкритих в органах Державної казначейської служби України, в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України, погоджуються з оператором системи передачі.</p>
<p><i>Пункт відсутній</i></p>	<p>15⁻². Положення частини другої статті 75 цього Закону не застосовуються до електропостачальників у разі проведення з ними розрахунків за рахунок коштів, спрямованих на погашення заборгованості з різниці в тарифах відповідно до Закону України "Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення", що проводяться за рахунок видатків державного бюджету, передбачених <u>Законом України "Про Державний бюджет України на 2021 рік"</u> та на наступні роки на погашення заборгованості з різниці в тарифах, із застосуванням поточних рахунків учасників розрахунків, відкритих в органах Державної</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

	казначейської служби України, в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.
Закон України «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування»	
<p>Стаття 1. Мораторій на підвищення цін (тарифів) на ринку природного газу та у сфері теплопостачання</p> <p>2.</p> <p>[...]</p> <p>Протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, у договорах постачання природного газу об'єднанням співвласників багатоквартирних будинків для забезпечення опалення та постачання гарячої води до квартир співвласників (крім нежитлових приміщень) забороняється передбачати умови щодо попередньої оплати, надання банківської гарантії на обсяг грошових зобов'язань споживача та <i>безакцептне</i> списання коштів з банківського рахунку споживача.</p>	<p>Стаття 1. Мораторій на підвищення цін (тарифів) на ринку природного газу та у сфері теплопостачання</p> <p>2.</p> <p>[...]</p> <p>Протягом дії воєнного стану в Україні та шести місяців після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, у договорах постачання природного газу об'єднанням співвласників багатоквартирних будинків для забезпечення опалення та постачання гарячої води до квартир співвласників (крім нежитлових приміщень) забороняється передбачати умови щодо попередньої оплати, надання банківської гарантії на обсяг грошових зобов'язань споживача та безакцептне та/або договірне списання коштів з банківського рахунку споживача.</p>
<p>Стаття 2. Гарантії, що надаються суб'єктам господарювання</p> <p>1. Суб'єктам господарювання, що здійснюють виробництво та/або транспортування, та/або постачання теплової енергії і надають послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, щодо яких запроваджено мораторій згідно з частиною першою статті 1 цього Закону, <i>компенсується</i>:</p>	<p>Стаття 2. Гарантії, що надаються суб'єктам господарювання</p> <p>1. Суб'єктам господарювання, що здійснюють виробництво та/або транспортування, та/або постачання теплової енергії і надають послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, щодо яких запроваджено мораторій згідно з частиною першою статті 1 цього Закону, компенсується заборгованість з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, на теплову енергію, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
 Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
 Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p><i>заборгованість з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, на теплову енергію, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що підлягає врегулюванню на умовах та в порядку, визначених <u>Законом України "Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення"</u>;</i></p> <p><i>витрати та/або втрати, понесені внаслідок воєнних дій та з метою запобігання настанню гуманітарних кризових ситуацій, до яких відносяться витрати на ремонт пошкоджених виробничих потужностей, втрати від зменшення кількості абонентів та/або обсягу наданих послуг, втрати від зниження рівня розрахунків, що утворилися (утворюються) за періоди з 1 лютого 2022 року по останнє число шостого місяця після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано.</i></p> <p><i>Перелік таких витрат та/або втрат, а також порядок та умови їх розрахунку, затвердження і компенсації визначаються Кабінетом Міністрів України.</i></p> <p>[...]</p>	<p>води, що підлягає врегулюванню на умовах та в порядку, визначених Законом України "Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення".</p> <p>Абзаци виключаються.</p> <p>[...]</p>
--	---



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

<p>4. Кошти, сплачені споживачами на рахунки суб'єктів господарювання, що здійснюють виробництво та/або транспортування, та/або постачання теплової енергії, надають послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, операторів газорозподільних систем, постачальників природного газу як погашення заборгованості за природний газ, теплову енергію та відповідні послуги, спожиті у період, що підлягає врегулюванню згідно з цим Законом, яким відповідно до частин першої - третьої цієї статті компенсовано втрати, зумовлені зниженням рівня розрахунків за відповідний період, підлягають перерахуванню до державного бюджету в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.</p>	<p>4. Кошти, сплачені споживачами на рахунки операторів газорозподільних систем, постачальників природного газу як погашення заборгованості за природний газ та відповідні послуги, спожиті у період, що підлягає врегулюванню згідно з цим Законом, яким відповідно до частин другої - третьої цієї статті компенсовано втрати, зумовлені зниженням рівня розрахунків за відповідний період, підлягають перерахуванню до державного бюджету в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.</p>
<p>Стаття 3. Механізм фінансування гарантій і компенсацій</p> <p>1. Фінансування компенсацій, передбачених статтею 2 цього Закону, здійснюється за рахунок видатків державного бюджету за цільовим призначенням, що передбачаються Законом України "Про Державний бюджет України на 2022 рік" та/або Законом України "Про Державний бюджет України на 2023 рік".</p> <p>2. Кошти, отримані з державного бюджету на фінансування гарантій і компенсацій, передбачених частинами першою - третьою статті 2 цього Закону, за виключенням сум відшкодування витрат, понесених суб'єктами ринку природного газу та у сфері теплопостачання внаслідок воєнних дій та з метою запобігання настанню гуманітарних кризових ситуацій на ремонт пошкоджених виробничих потужностей та інфраструктури, використовуються виключно для розрахунків з акціонерним товариством "Національна акціонерна компанія "Нафтогаз України", товариством з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз</p>	<p>Стаття 3. Механізм фінансування гарантій і компенсацій</p> <p>1. Фінансування компенсацій, передбачених статтею 2 цього Закону, здійснюється за рахунок видатків державного бюджету за цільовим призначенням, що передбачаються Законом України "Про Державний бюджет України на 2022 рік" та/або Законом України "Про Державний бюджет України на 2023 рік" та на наступні роки.</p> <p>2. Кошти, отримані з державного бюджету на фінансування гарантій і компенсацій, передбачених частинами першою - третьою статті 2 цього Закону, використовуються відповідно порядку, затвердженого Кабінетом Міністрів України.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Треїдинг", товариством з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія "Нафтогаз України", товариством з обмеженою відповідальністю "Оператор газотранспортної системи України", акціонерним товариством "Укртрансгаз" з метою подальшої закупівлі зазначеними суб'єктами природного газу для забезпечення потреб опалювального сезону 2022/2023 років, у тому числі для забезпечення балансування газотранспортної системи України, та для розрахунків з акціонерним товариством "Національна акціонерна компанія "Нафтогаз України", товариством з обмеженою відповідальністю "Оператор газотранспортної системи України".

**Віце-прем'єр-Міністр з відновлення України –
Міністр розвитку громад, територій та інфраструктури України**

Олександр КУБРАКОВ

_____ 2023 р.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту Закону України «Про внесення змін до деяких законів
України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств
тепло-, водопостачання та водовідведення»

1. Мета

Проєкт Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення» (далі - проєкт акта) розроблено на виконання пункту 152 Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 березня 2023 р. № 221-р, з метою врегулювання проблемних питань діяльності підприємств теплопостачання, у тому числі тих, що виробляють теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення, що призвели до виникнення кредиторської заборгованості цих підприємств.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Наразі у сфері теплопостачання накопичено низку проблемних питань, які потребують комплексного врегулювання шляхом внесення змін до чинного законодавства України.

Одним із цих проблемних питань є значні обсяги кредиторської заборгованості підприємств, що потребує відповідного врегулювання.

Основними причинами виникнення кредиторської заборгованості є запровадження на законодавчому рівні мораторію на підвищення тарифів у сфері теплопостачання, а також невідшкодування у 2022 та 2023 роках підприємствам тепло-, водопостачання та водовідведення обсягів заборгованості з різниці в тарифах.

Так, у зв'язку із введенням в Україні воєнного стану, Законом України «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» було встановлено мораторій на підвищення цін (тарифів) у сфері теплопостачання для всіх для всіх категорій споживачів.

При цьому вказаним Законом передбачено, що суб'єктам господарювання, що здійснюють виробництво та/або транспортування, та/або постачання теплової енергії і надають послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, щодо яких запроваджено мораторій згідно з частиною першою статті 1 цього Закону, компенсується заборгованість з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, на теплову енергію, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що підлягає врегулюванню на умовах та в порядку, визначених Законом України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення».

Статтею 4 Закону України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення» передбачено умови підтвердження обсягів заборгованості з різниці в тарифах, а також визначено напрямки проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

27 липня 2023 р. набрав чинності Закон України «Про внесення змін до деяких законів України щодо відновлення та «зеленої» трансформації енергетичної системи України», яким внесено зміни, зокрема, до статті 1 Закону України «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» в частині можливості застосування до бюджетних установ та організацій, інших споживачів (крім населення) економічно обґрунтованих тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води.

Відтак, виникла необхідність внести зміни до Закону України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення» щодо умов підтвердження обсягів заборгованості з різниці в тарифах, а також визначення чітких напрямків проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

Водночас на законодавчому рівні потребує удосконалення механізм формування та встановлення тарифів на теплову енергію, для суб'єктів господарювання, що виробляють її на установках з використанням альтернативних джерел енергії.

Діюча редакція статті 20 Закону України «Про теплопостачання» (далі - Закон) передбачає особливості формування та встановлення тарифів на теплову енергію, вироблену на установках з використанням альтернативних джерел енергії.

Відповідно до вимог частини четвертої статті 20 Закону тарифи на теплову енергію для суб'єктів господарювання, що здійснюють її виробництво на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб населення, встановлюються на рівні 90 відсотків діючого для суб'єкта господарювання тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів, а у разі його відсутності – на рівні 90 відсотків середньозваженого тарифу на теплову



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів.

У свою чергу, тарифи на виробництво теплової енергії для суб'єктів господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб населення, визначаються як різниця між тарифом на теплову енергію, встановленим відповідно до частини четвертої статті 20 вказаного Закону (тобто, тарифом, встановленим на рівні 90%), і тарифами на транспортування та постачання теплової енергії, що визначаються на рівні діючих для суб'єкта господарювання тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів, а у разі їх відсутності – на рівні середньозважених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.

Згідно із Законом проведення розрахунків вищезазначених середньозважених тарифів здійснюється Держенергоефективності у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України (Порядок розрахунку середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, її транспортування та постачання затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 06 вересня 2017 р. № 679).

З часу застосування механізму, передбаченого статтею 20 Закону, виявлено чимало питань, які потребують законодавчого врегулювання.

Перш за все слід зазначити, що тарифи на теплову енергію та її виробництво, які розраховані за механізмом статті 20 Закону, не завжди забезпечують покриття економічно обґрунтованих витрат, понесених підприємствами на виробництво теплової енергії, що, у свою чергу, суперечить вимогам частин першої, чотирнадцятої та п'ятнадцятої статті 20 Закону, якими встановлено, що:

тарифи на теплову енергію повинні забезпечувати відшкодування всіх економічно обґрунтованих витрат на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії;

тарифи повинні враховувати собівартість теплової енергії і забезпечувати рентабельність суб'єкта господарювання;

встановлення тарифів на теплову енергію нижче розміру економічно обґрунтованих витрат на її виробництво, транспортування та постачання не допускається.

Таким чином, не зважаючи на скасування мораторію на підвищення тарифів на теплову енергію для бюджетних установ та організацій, інших споживачів (крім населення), окремі суб'єкти господарювання, що виробляють теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії, застосовуючи



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

механізм, визначений статтею 20 Закону, не мають можливості покривати витрати, понесені на виробництво теплової енергії.

За таких умов виникає справедливе питання щодо джерел відшкодування збитків таким суб'єктам господарювання, враховуючи той факт, що їх діяльність є згідно із законодавством є регульованою.

За вимогами статті 15 Закону України «Про ціни і ціноутворення» Кабінет Міністрів України, органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, які встановили державні регульовані ціни на товари в розмірі, нижчому від економічно обґрунтованого розміру, зобов'язані відшкодувати суб'єктам господарювання різницю між такими розмірами за рахунок коштів відповідних бюджетів.

Установлення Кабінетом Міністрів України, органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування державних регульованих цін на товари в розмірі, нижчому від економічно обґрунтованого розміру, без визначення джерел для відшкодування різниці між такими розмірами за рахунок коштів відповідних бюджетів не допускається і може бути оскаржено в судовому порядку.

З огляду на зазначене, запропоновано врегулювати порушене питання шляхом внесення змін до Закону України «Про тепlopостачання».

Крім того, практична реалізація положень законодавчих актів у сфері тепlopостачання вказала на інші питання, що потребують відповідного врегулювання, а саме: визначення термінів, повноважень Кабінету Міністрів України та органів місцевого самоврядування, прав та основних обов'язків теплогенеруючої, теплотранспортної та тепlopостачальної організацій, взаємовідносин тепlopостачальної організації (виконавця комунальних послуг - з постачання теплової енергії та постачання гарячої води) з власниками (співвласниками) або користувачами житлових та нежитлових приміщень у багатоквартирному будинку, які є самостійними об'єктами нерухомого майна.

З урахуванням зазначеного, виникла необхідність розроблення проекту акта.

3. Основні положення проекту акта

Проектом акта передбачено:

зміни до Закону України «Про тепlopостачання» в частині:

1) удосконалення механізму формування та встановлення тарифів на теплову енергію, у тому числі на теплову енергію, вироблену з використанням альтернативних джерел енергії;

2) уточнення та конкретизації повноважень Кабінету Міністрів України та органів місцевого самоврядування у сфері тепlopостачання;

3) встановлення чітких та зрозумілих вимог щодо укладання тепlopостачальною організацією (виконавцем комунальних послуг) договорів у багатоквартирних будинках;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

зміни до законів України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення», «Про ринок електричної енергії» та «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» в частині:

1) умов підтвердження територіальними комісіями обсягів заборгованості з різниці в тарифах з 1 жовтня 2023 р.;

2) визначення чітких напрямків проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення;

3) надання можливості погашення заборгованості за електричну енергію, послуги з розподілу та передачі електричної енергії шляхом проведення взаєморозрахунків з погашення заборгованості з різниці в тарифах;

4) уточнення та конкретизації окремих положень законодавчих актів щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

4. Правові аспекти

У цій сфері суспільних відносин діють:

закони України «Про теплопостачання», «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення», «Про ринок електричної енергії» та «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування», «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»;

Указ Президента України від 24 лютого 2022 р. № 64 «Про введення воєнного стану в Україні».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту акта потребуватиме фінансування витрат з державного бюджету на компенсацію заборгованості з різниці в тарифах, як того вимагають закони України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення» та «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування».



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Наразі у Законі України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» видатки на фінансування субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на погашення різниці в тарифах не передбачені.

Відповідно до інформації обласних, Київської міської військових адміністрацій, за результатами проведених засідань територіальних комісій з питань узгодження заборгованості з різниці в тарифах, суб'єктам господарювання у сферах тепло-, водопостачання та водовідведення узгоджено та підтверджено протоколами територіальних комісій станом на 01.07.2023 р. обсяг заборгованості з різниці в тарифах у сумі 36,44 млрд. гривень.

Оскільки Законом України «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» передбачено, що компенсація різниці в тарифах здійснюватиметься протягом дії воєнного стану – щокварталу, станом на перше число місяця, наступного за звітним кварталом, а після припинення або скасування воєнного стану – станом на перше число сьомого місяця після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано, виникає необхідність внесення змін до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» у частині передбачення у державному бюджеті видатків на компенсацію різниці в тарифах в обсязі 36,0 млрд. гривень.

Наразі Мінінфраструктури на виконання пункту 151 Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 березня 2023 р. № 221-р, розроблено та погоджено із заінтересованими центральними органами виконавчої влади проєкт Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» щодо компенсації різниці в тарифах підприємствам теплопостачання, водопостачання та водовідведення», який внесено на розгляд Урядові.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проєкт акта не потребує проведення публічних консультацій відповідно до Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 листопада 2010 року № 996 «Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики».

Проєкт акта не стосується прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної та не потребує розгляду Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проєкт акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та не потребує розгляду Наукового комітету Національної ради України з питань розвитку науки і технологій.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Проект акта направляється на погодження до Всеукраїнської асоціації органів місцевого самоврядування «Асоціація міст України», Спільного представницького органу репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні, Спільного представницького органу сторони роботодавців на національному рівні, Конфедерації роботодавців України.

7. Оцінка відповідності

Міжнародно-правові зобов'язання України у сфері європейської інтеграції щодо предмета правового регулювання проекту акта відсутні.

Проект акта не містить положень, що стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, не впливає на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, не містить ризиків вчинення правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, не створює підстави для дискримінації, не стосується інших ризиків та обмежень, які можуть виникнути під час реалізації акта.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводилися.

Проект акта буде надісланий до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

8. Прогноз результатів

Прийняття проекту акта дозволить врегулювати питання щодо кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

Інформація про вплив реалізації акта на інтереси заінтересованих сторін додається.

Віце-прем'єр-міністр
з відновлення України — Міністр
розвитку громад, територій та
інфраструктури України
_____ 2023 р.

Олександр КУБРАКОВ



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Вноситься
Кабінетом Міністрів України

Д.ШМИГАЛЬ

« »

2023 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення

Верховна Рада України **п о с т а н о в л я є**:

I. Внести зміни до таких Законів України:

1. У Законі України «Про теплопостачання» (Відомості Верховної Ради України, 2005 р., № 28, ст. 373 із наступними змінами):

1) абзац вісімнадцятий статті 1 викласти у такій редакції:

«тариф (ціна) на теплову енергію – грошовий вираз витрат на виробництво, транспортування, постачання одиниці теплової енергії з урахуванням рентабельності, інвестиційної та інших складових, що визначаються згідно із порядками (методиками) формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, затвердженими відповідно до законодавства, або розрахунок яких здійснюється в інший спосіб, визначений законодавством;»;

2) у статті 10:

в абзаці третьому слова «цін на теплову енергію» замінити словами «тарифів (цін) на теплову енергію»;

після абзацу четвертого доповнити новим абзацом такого змісту:

«затвердження порядку розрахунку середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також інших споживачів, її транспортування та постачання;».



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

У зв'язку з цим абзаци п'ятий - шостий вважати відповідно абзацами шостим – сьомим;

3) у статті 13 абзаци восьмий - одинадцятий викласти у такій редакції:

«щомісячне оприлюднення встановлених для всіх категорій споживачів тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання у засобах масової інформації та/або на офіційному вебсайті;

перегляд за заявою суб'єкта господарювання тарифів на теплову енергію, що виробляється на установках з використанням альтернативних джерел енергії (крім теплоелектроцентралей, теплоелектростанцій, атомних електростанцій та когенераційних установок), але не більше одного разу на квартал;

погодження інвестиційних програм суб'єктів господарювання у сфері тепlopостачання (крім тих, що виробляють теплову енергію на теплоелектроцентралях, ТЕС, АЕС, когенераційних установках);

сприяння провадженню інвестиційної діяльності у сфері тепlopостачання, зокрема реалізації інвестиційних проектів з виробництва теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії.»;

6) у статті 19:

після частини четвертої доповнити новою частиною такого змісту:

«У межах багатоквартирного будинку тепlopостачальна організація – виконавець послуг з постачання теплової енергії та постачання гарячої води укладає договори про надання відповідних комунальних послуг згідно з вимогами Закону України «Про житлово-комунальні послуги». Не дозволяється укладати договори купівлі-продажу теплової енергії з власниками (співвласниками) або користувачами житлових та нежитлових приміщень у багатоквартирному будинку, які є самостійними об'єктами нерухомого майна.».

У зв'язку з цим частини п'яту – сьому вважати відповідно частинами шостою – восьмою;

7) у статті 20:

у назві після слова «формування» доповнити словами «та встановлення» частину першу та другу викласти у такій редакції:

«Тарифи на теплову енергію, реалізація якої здійснюється суб'єктами господарювання у сфері тепlopостачання, що отримали ліцензію на



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

провадження встановленого законодавством виду господарської діяльності, є регульованими.

Суб'єкти господарювання у сфері тепlopостачання здійснюють розрахунки економічно обґрунтованих тарифів на теплову енергію, у тому числі на її виробництво, транспортування та постачання, і подають їх органам, уповноваженим встановлювати тарифи.»;

частину четверту – дванадцяту виключити.

У зв'язку з цим частини тринадцяту - дев'ятнадцяту вважати відповідно частинами четвертою – десятою;

доповнити статтю новою частиною такого змісту:

«У разі прийняття уповноваженим органом рішення про зміну тарифів на теплову енергію, її виробництво суб'єкт господарювання у строк, що не перевищує 15 днів з дати введення тарифів у дію, повідомляє про це споживачам з посиланням на рішення відповідних органів.»;

8) доповнити новою статтею 20¹ такого змісту:

«**Стаття 20¹.** Особливості формування та встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво для суб'єктів господарювання, що виробляють теплову енергію на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки.

Розміри тарифів на теплову енергію для суб'єктів господарювання, що здійснюють її виробництво на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів розраховуються на рівні 90 відсотків діючого для суб'єкта господарювання тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів. У разі відсутності для суб'єкта господарювання встановленого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів розміри тарифів на теплову енергію визначаються на рівні 90 відсотків середньозваженого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

Розміри тарифів на виробництво теплової енергії для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів розраховуються для суб'єктів господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, як різниця між тарифом на теплову енергію, визначеним відповідно до частини першої цієї статті, і тарифами на транспортування та постачання теплової енергії, що визначаються на рівні діючих для суб'єкта господарювання тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів. У разі відсутності для суб'єкта господарювання встановлених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів тарифи на транспортування та постачання теплової енергії визначаються на рівні середньозважених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.

Розрахунок середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб інших споживачів здійснюється за адміністративно-територіальними одиницями (Автономною Республікою Крим, областями, м. Києвом та Севастополем) центральним органом виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, відповідно до порядку, затвердженого Кабінетом Міністрів України.

Середньозважені тарифи на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для всіх категорій споживачів розраховуються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, відповідно до порядку, затвердженого Кабінетом Міністрів України.

Органи місцевого самоврядування та Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг щокварталу до 10 числа останнього місяця звітного періоду подають центральному органу виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, інформацію, необхідну для розрахунку середньозваженого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

фінансуються з державного чи місцевого бюджету, інших споживачів, а також тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, щокварталу до 25 числа останнього місяця звітного періоду розраховує та оприлюднює середньозважені тарифи на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, інших споживачів, а також тарифи на транспортування та постачання теплової енергії.

Середньозважені тарифи на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, інших споживачів, а також тарифи на транспортування та постачання теплової енергії, оприлюдненні на офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, станом на 25 число останнього місяця кожного кварталу, використовуються суб'єктами господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, виключно для розрахунку тарифу на теплову енергію, тарифу на виробництво теплової енергії згідно з вимогами частин першої та другої цієї статті.

Для встановлення тарифу на теплову енергію, тарифу на виробництво теплової енергії суб'єкт господарювання, що здійснює виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, подає органу, уповноваженому встановлювати такі тарифи, заяву із зазначенням розміру тарифу, розрахованого відповідно до частин першої та другої цієї статті.

Суб'єкт господарювання зобов'язаний подати заяву про перегляд розміру раніше встановленого для нього тарифу на теплову енергію у разі, якщо оприлюднений центральним органом виконавчої влади, що забезпечує реалізацію державної політики у сфері ефективного використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження та альтернативних видів палива, середньозважений тариф є меншим за діючий тариф.

У разі коли розрахований згідно з вимогами частин першої та другої цієї статті розмір тарифів на теплову енергію, її виробництво не відповідає рівню



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

економічно обґрунтованих витрат, понесених на виробництво теплової енергії, суб'єкт господарювання може сформувавши такі тарифи відповідно до порядків (методик) формування тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, затверджених Кабінетом Міністрів України або національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, відповідно до їх повноважень, визначених законом.

Встановлення тарифів на теплову енергію, її виробництво нижче розміру економічно обґрунтованих витрат не допускається.

Особливості формування та встановлення тарифів, визначені цією статтею, не застосовуються під час формування та встановлення тарифів на транспортування та постачання теплової енергії для споживачів. Розміри зазначених тарифів розраховуються суб'єктом господарювання та встановлюються уповноваженим органом відповідно до вимог статті 20 цього Закону.

У разі прийняття уповноваженим органом рішення про зміну тарифів на теплову енергію, її виробництво суб'єкт господарювання у строк, що не перевищує 15 днів з дати введення тарифів у дію, повідомляє про це споживачам з посиланням на рішення відповідних органів.»;

9) у статті 25:

доповнити частину другу новим абзацом такого змісту:

«надавати галузеву звітність органу, уповноваженому встановлювати тарифи, Раді міністрів Автономної Республіки Крим, обласним, Київській та Севастопольській міським державним адміністраціям в установленому порядку.».

2. У Законі України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості тепlopостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення» (Відомості Верховної Ради, 2016 р., № 51, ст.839 із наступними змінами):

1) у статті 1:

у частині першій:

абзаци другий – п'ятий викласти в такій редакції:

«взаєморозрахунки - розрахунки, що проводяться за рахунок видатків державного бюджету для погашення заборгованості з різниці в тарифах



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення;

договір про організацію взаєморозрахунків - договір, який укладається учасниками взаєморозрахунків з метою погашення заборгованості з різниці в тарифах теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення та є підставою для проведення взаєморозрахунків відповідно до цього Закону;

заборгованість, що підлягає врегулюванню відповідно до цього Закону (до такої кредиторської заборгованості, зокрема, включається заборгованість, щодо якої ухвалено судові рішення про стягнення або затверджено мирову угоду):

кредиторська заборгованість теплопостачальних та теплогенеруючих організацій перед постачальником природного газу та постачальниками інших енергоносіїв за спожитий природний газ та інші енергоносії, використані для виробництва теплової та електричної енергії (у тому числі за договорами купівлі-продажу природного газу для власних потреб, що був використаний виключно для виробництва теплової та електричної енергії), надання послуг з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуг з постачання теплової енергії та постачання гарячої води (у тому числі у разі заміни сторони у зобов'язанні та/або у разі правонаступництва), перед операторами газорозподільних систем, оператором газотранспортної системи та особою, що виконувала функції оператора газотранспортної системи до 31 грудня 2019 року включно, за послуги з розподілу та транспортування природного газу, оператором системи розподілу або операторами систем передачі за послуги з розподілу та передачі електричної енергії;»;

абзац дванадцятий викласти в такій редакції:

«постачальник природного газу - Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України» та її дочірня компанія «Газ України» за договорами купівлі-продажу (постачання) природного газу, укладеними з теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, а також за договорами купівлі-продажу (постачання) природного газу, укладеними з теплопостачальними та теплогенеруючими організаціями, право вимоги заборгованості за якими набуто НАК «Нафтогаз України» та її дочірньою компанією «Газ України» шляхом заміни кредитора у зобов'язанні;»;

в абзаці тринадцятому слова «шляхом проведення взаєморозрахунків, реструктуризації та списання заборгованості» виключити;

абзац п'ятнадцятий викласти в такій редакції:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

«інші енергоносії - електрична енергія, вугілля та інші види палива (крім природного газу);»;

після абзацу п'ятнадцятого доповнити новим абзацом такого змісту:

«учасники взаєморозрахунків – підприємства, установи, організації, у тому числі розпорядники коштів державного та місцевих бюджетів, органи, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних коштів;».

У зв'язку з цим абзац шістнадцятий вважати абзацом сімнадцятим;

абзац сімнадцятий викласти в такій редакції:

«учасники процедури врегулювання заборгованості - теплопостачальні та теплогенеруючі організації, підприємства централізованого водопостачання та водовідведення, включені до реєстру, і їх кредитори, перед якими виникла заборгованість, що врегульовується відповідно цього Закону.»;

2) абзац восьмий частини другої статті 3 викласти в такій редакції:

«Відповідальність за повноту та достовірність даних, наведених у поданих документах, несуть керівники підприємств централізованого водопостачання і водовідведення, теплопостачальних і теплогенеруючих організацій.»;

3) у частині першій статті 4:

абзаци перший – сьомий замінити абзацами такого змісту:

«1. Взаєморозрахунки або перерахування субвенції щодо врегулювання заборгованості з різниці в тарифах проводяться для погашення:

1) кредиторської заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій (без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на відповідну суму заборгованості) не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків, перед:

постачальником природного газу за спожитий природний газ до 1 червня 2021 року;

товариством з обмеженою відповідальністю "Газопостачальна компанія «Нафтогаз Трейдинг», товариством з обмеженою відповідальністю «Газопостачальна компанія «Нафтогаз України», суб'єктом господарювання, що здійснює функції постачальника «останньої надії», за спожитий природний газ з 1 червня 2021 року по останнє число шостого місяця після місяця, в якому припинено або скасовано воєнний стан;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

постачальниками інших енергоносіїв;

операторами газорозподільних систем чи оператором газотранспортної системи, особою, що виконувала функції оператора газотранспортної системи до 31 грудня 2019 року включно, за послуги з розподілу або транспортування природного газу, оператором системи розподілу чи операторами системи передачі за послуги з розподілу/передачі електричної енергії;

теплогенеруючими організаціями за теплову енергію, отриману для її подальшого постачання споживачам;

підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення за послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення;

2) кредиторської заборгованості підприємств централізованого водопостачання і водовідведення (без урахування розміру зобов'язань із сплати неустойки (штрафів, пені), інфляційних нарахувань, процентів річних, нарахованих на відповідну суму заборгованості), не погашеної на початок місяця, в якому укладається договір про організацію взаєморозрахунків, перед:

постачальником електричної енергії, електропостачальником, оператором системи розподілу (як правонаступником в частині прав та обов'язків за договорами на постачання електричної енергії та про користування електричною енергією) за електричну енергію;

оператором системи розподілу або операторами системи передачі (у разі приєднання електроустановок споживача до мереж оператора системи передачі) за послуги з розподілу/передачі електричної енергії;

підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення за питну воду, придбану з метою її подальшої реалізації споживачам, та/або за очищення стічних вод іншими підприємствами централізованого водопостачання і водовідведення;

3) зобов'язань теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення перед державним бюджетом.

Черговість погашення кредиторської заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення згідно із цією статтею Закону, визначається Кабінетом Міністрів України.»;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

У зв'язку з цим абзаци восьмий – сімнадцятий вважати відповідно абзацами п'ятнадцятим – двадцять четвертим;

в абзаці п'ятнадцятому слова «другому – сьомому» замінити словами «другому – чотирнадцятому», а після слова «споживання енергоносіїв» – словами «споживання природного газу та інших енергоносіїв»;

в абзаці двадцятому слова та знак «а в подальшому:» замінити словами та цифрами «а з 1 липня 2022 року до 1 жовтня 2023 року - щокварталу»;»;

абзаци двадцять перший, двадцять другий замінити абзацами такого змісту:

«З 1 жовтня 2023 року обсяг заборгованості з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, теплової енергії, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що вироблялися, транспортувалися та постачалися населенню та/або іншим підприємствам теплопостачання, що постачають тепловою енергією, надають послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води населенню, підтверджується територіальними комісіями з питань узгодження заборгованості з різниці в тарифах, створеними відповідно до вимог цього Закону:

протягом періоду дії воєнного стану - один раз на рік станом на 1 липня;

після припинення або скасування воєнного стану - станом на перше число сьомого місяця після місяця, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано.»;

4) у статті 7:

у назві слово «енергоносії» замінити словами «природний газ, електричну енергію»;

в абзаці другому частини першої слова та цифри «31 грудня 2022 року» замінити словами та цифрами «31 грудня 2023 року»;

5) у статті 9:

у частині першій слова «на період дії воєнного стану в Україні та шести місяців після його припинення або скасування» замінити словами «на період та на умовах, визначених Кабінетом Міністрів України»;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

у частині другій:

слова «на період дії воєнного стану в Україні та шести місяців після його припинення або скасування» замінити словами «на період та на умовах, визначених Кабінетом Міністрів України»;

друге речення викласти в такій редакції:

«Критерії визначення теплопостачальних та теплогенеруючих організацій, підприємств централізованого водопостачання і водовідведення, що мають право на відстрочення заборгованості на умовах цієї статті Закону, затверджуються Кабінетом Міністрів України.»

3. У Законі України «Про ринок електричної енергії» (Відомості Верховної Ради, 2017 р., № 27-28, ст.312 із наступними змінами):

у розділі XVII «Прикінцеві та перехідні положення»:

в абзацах першому та другому пункту 15¹ слова «спеціального фонду» виключити, після цифри та слова «2021 рік» доповнити словами «та на наступні роки на погашення заборгованості з різниці в тарифах»;

доповнити пунктом 15² такого змісту:

«15². Положення частини другої статті 75 цього Закону не застосовуються до електропостачальників у разі проведення з ними розрахунків за рахунок коштів, спрямованих на погашення заборгованості з різниці в тарифах відповідно до Закону України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення», що проводяться за рахунок видатків державного бюджету, передбачених Законом України «Про Державний бюджет України на 2021 рік» та на наступні роки на погашення заборгованості з різниці в тарифах, із застосуванням поточних рахунків учасників розрахунків, відкритих в органах Державної казначейської служби України, в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.»

4. У Законі України «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» (Офіційний вісник України, 2022 р., № 68, ст. 4070 із наступними змінами):

1) в абзаці другому частини другої статті 1 після слова «безакцептне» доповнити словами «та/або договірне»;

2) у статті 2:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

абзац перший частини першої викласти в такій редакції:

«1. Суб'єктам господарювання, що здійснюють виробництво та/або транспортування, та/або постачання теплової енергії і надають послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, щодо яких запроваджено мораторій згідно з частиною першою статті 1 цього Закону, компенсується заборгованість з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, на теплову енергію, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що підлягає врегулюванню на умовах та в порядку, визначених Законом України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості тепlopостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення».»;

абзаци другий – четвертий виключити;

частину четверту викласти в такій редакції:

«4. Кошти, сплачені споживачами на рахунки операторів газорозподільних систем, постачальників природного газу як погашення заборгованості за природний газ та відповідні послуги, спожиті у період, що підлягає врегулюванню згідно з цим Законом, яким відповідно до частин другої - третьої цієї статті компенсовано втрати, зумовлені зниженням рівня розрахунків за відповідний період, підлягають перерахуванню до державного бюджету в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.»;

3) у статті 3:

у частині першій після цифр та слова «2023 рік» доповнити словами «та на наступні роки»;

частину другу викласти в такій редакції:

«2. Кошти, отримані з державного бюджету на фінансування гарантій і компенсацій, передбачених частинами першою - третьою статті 2 цього Закону, використовуються відповідно порядку, затвердженого Кабінетом Міністрів України.».

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України у тримісячний строк з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова
Верховної Ради України**



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат
26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 по 05.12.2024

Міністерство розвитку громад, територ
та інфраструктури України



810/25/63-23 від 06.09.2023

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення»

I. Визначення проблеми

Проєкт Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення» (далі - проєкт акта) розроблено на виконання пункту 152 Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 березня 2023 р. № 221-р.

Наразі у сфері теплопостачання накопичено низку проблемних питань, які потребують комплексного врегулювання шляхом внесення змін до чинного законодавства України.

Одним із цих проблемних питань є значні обсяги кредиторської заборгованості підприємств, що потребує відповідного врегулювання.

Основними причинами виникнення кредиторської заборгованості є запровадження на законодавчому рівні мораторію на підвищення тарифів у сфері теплопостачання, а також невідшкодування у 2022 та 2023 роках підприємствам тепло-, водопостачання та водовідведення обсягів заборгованості з різниці в тарифах.

Так, у зв'язку із введенням в Україні воєнного стану, Законом України «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» було встановлено мораторій на підвищення цін (тарифів) у сфері теплопостачання для всіх категорій споживачів.

При цьому вказаним Законом передбачено, що суб'єктам господарювання, що здійснюють виробництво та/або транспортування, та/або постачання теплової енергії і надають послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, щодо яких запроваджено мораторій згідно з частиною першою статті 1 цього Закону, компенсується заборгованість з різниці в тарифах на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії, на теплову енергію, послуги з централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, що підлягає врегулюванню на умовах та в порядку, визначених Законом України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення».

Статтею 4 Закону України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення» передбачено умови підтвердження обсягів заборгованості з різниці в тарифах, а також



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

визначено напрямки проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

27 липня 2023 р. набрав чинності Закон України «Про внесення змін до деяких законів України щодо відновлення та «зеленої» трансформації енергетичної системи України», яким внесено зміни, зокрема, до статті 1 Закону України «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» в частині можливості застосування до бюджетних установ та організацій, інших споживачів (крім населення) економічно обґрунтованих тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води.

Відтак, виникла необхідність внести зміни до Закону України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення» щодо умов підтвердження обсягів заборгованості з різниці в тарифах, а також визначення чітких напрямків проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

Водночас на законодавчому рівні потребує удосконалення механізм формування та встановлення тарифів на теплову енергію, для суб'єктів господарювання, що виробляють її на установках з використанням альтернативних джерел енергії.

Діюча редакція статті 20 Закону України «Про теплопостачання» (далі - Закон) передбачає особливості формування та встановлення тарифів на теплову енергію, вироблену на установках з використанням альтернативних джерел енергії.

Відповідно до вимог частини четвертої статті 20 Закону тарифи на теплову енергію для суб'єктів господарювання, що здійснюють її виробництво на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб населення, встановлюються на рівні 90 відсотків діючого для суб'єкта господарювання тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів, а у разі його відсутності – на рівні 90 відсотків середньозваженого тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів.

У свою чергу, тарифи на виробництво теплової енергії для суб'єктів господарювання, що здійснюють виробництво теплової енергії на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки, для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, а також для потреб населення, визначаються як різниця між тарифом



Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

на теплову енергію, встановленим відповідно до частини четвертої статті 20 вказаного Закону (тобто, тарифом, встановленим на рівні 90%), і тарифами на транспортування та постачання теплової енергії, що визначаються на рівні діючих для суб'єкта господарювання тарифів на транспортування та постачання теплової енергії, виробленої з використанням природного газу, для потреб відповідної категорії споживачів, а у разі їх відсутності – на рівні середньозважених тарифів на транспортування та постачання теплової енергії.

Згідно із Законом проведення розрахунків вищезазначених середньозважених тарифів здійснюється Держенергоефективності у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України (Порядок розрахунку середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету, її транспортування та постачання затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 06 вересня 2017 р. № 679).

З часу застосування механізму, передбаченого статтею 20 Закону, виявлено чимало питань, які потребують законодавчого врегулювання.

Перш за все слід зазначити, що тарифи на теплову енергію та її виробництво, які розраховані за механізмом статті 20 Закону, не завжди забезпечують покриття економічно обґрунтованих витрат, понесених підприємствами на виробництво теплової енергії, що, у свою чергу, суперечить вимогам частин першої, чотирнадцятої та п'ятнадцятої статті 20 Закону, якими встановлено, що:

тарифи на теплову енергію повинні забезпечувати відшкодування всіх економічно обґрунтованих витрат на виробництво, транспортування та постачання теплової енергії;

тарифи повинні враховувати собівартість теплової енергії і забезпечувати рентабельність суб'єкта господарювання;

встановлення тарифів на теплову енергію нижче розміру економічно обґрунтованих витрат на її виробництво, транспортування та постачання не допускається.

Таким чином, не зважаючи на скасування мораторію на підвищення тарифів на теплову енергію для бюджетних установ та організацій, інших споживачів (крім населення), окремі суб'єкти господарювання, що виробляють теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії, застосовуючи механізм, визначений статтею 20 Закону, не мають можливості покривати витрати, понесені на виробництво теплової енергії.

За таких умов виникає справедливе питання щодо джерел відшкодування збитків таким суб'єктам господарювання, враховуючи той факт, що їх діяльність є згідно із законодавством є регульованою.

За вимогами статті 15 Закону України «Про ціни і ціноутворення» Кабінет Міністрів України, органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, які встановили державні регульовані ціни на товари в розмірі, нижчому від економічно обґрунтованого розміру, зобов'язані відшкодувати



Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

суб'єктам господарювання різницю між такими розмірами за рахунок коштів відповідних бюджетів.

Установлення Кабінетом Міністрів України, органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування державних регульованих цін на товари в розмірі, нижчому від економічно обґрунтованого розміру, без визначення джерел для відшкодування різниці між такими розмірами за рахунок коштів відповідних бюджетів не допускається і може бути оскаржено в судовому порядку.

З огляду на зазначене, запропоновано врегулювати порушене питання шляхом внесення змін до Закону України «Про теплопостачання».

Крім того, практична реалізація положень законодавчих актів у сфері теплопостачання вказала на інші питання, що потребують відповідного врегулювання, а саме: визначення термінів, повноважень Кабінету Міністрів України та органів місцевого самоврядування, прав та основних обов'язків теплогенеруючої, теплотранспортної та теплопостачальної організацій, взаємовідносин теплопостачальної організації (виконавця комунальних послуг - з постачання теплової енергії та постачання гарячої води) з власниками (співвласниками) або користувачами житлових та нежитлових приміщень у багатоквартирному будинку, які є самостійними об'єктами нерухомого майна.

Основні групи (підгрупи), на які проблеми справляють вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	так	—
Держава	так	—
Суб'єкти господарювання,	так	—
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	так	—

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття проекту акта, є важливою і не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання.

II. Цілі державного регулювання

Прийняття проекту акта має на меті врегулювання проблемних питань діяльності підприємств теплопостачання, у тому числі тих, що виробляють теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення, що призвели до виникнення кредиторської заборгованості цих підприємств.

Основними цілями розробки та прийняття змін згідно із проектом акта є:



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

визначення вимог щодо формування та встановлення тарифів на теплову енергію, у тому числі, що виробляється з використанням альтернативних джерел енергії;

встановлення чітких умов врегулювання кредиторської заборгованості підприємств теплопостачання, централізованого водопостачання та водовідведення перед постачальниками природного газу та постачальниками інших енергоносіїв за спожитий природний газ та інші енергоносії (електричну енергію, вугілля та інші види палива);

обмеження можливості здійснення розрахунків та узгодження заборгованості з різниці в тарифах для всіх категорій споживачів підприємств теплопостачання, враховуючи продовження на законодавчому рівні дії мораторію на підвищення тарифів на теплову енергію, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води лише для категорії споживачів «населення»;

уточнення умов компенсації заборгованості з різниці в тарифах підприємствам теплопостачання, централізованого водопостачання та водовідведення та напрямків використання відповідних коштів.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Не враховує вимог чинного законодавства. Збереження існуючого регулювання не забезпечує вирішення проблемних питань підприємств сфери тепло-, водопостачання та водовідведення. Дана ситуація негативно відображається на фінансово-економічному стані підприємств галузі.
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	Дозволить привести положення законів України до чинного законодавства та визначити: вимоги до формування та встановлення тарифів на теплову енергію, у тому числі, що виробляється з використанням альтернативних джерел енергії; чіткі умови врегулювання кредиторської заборгованості підприємств теплопостачання, централізованого водопостачання та водовідведення перед постачальниками природного газу та постачальниками інших енергоносіїв за спожитий природний газ та інші



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

	<p>енергоносії (електричну енергію, вугілля та інші види палива);</p> <p>умови підтвердження обсягів заборгованості з різниці в тарифах, враховуючи продовження на законодавчому рівні дії мораторію на підвищення тарифів на теплову енергію, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води лише для категорії споживачів «населення»;</p> <p>чіткі напрями проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.</p> <p>Обраний спосіб:</p> <p>забезпечує досягнення цілей державного регулювання; повністю відповідає потребам у вирішенні проблеми; встановлює зрозуміле загальне регулювання, не примножуючи кількості нормативно – правових актів з одного питання;</p> <p>зникає нерегульованість проблеми у чинному законодавстві;</p> <p>створює умови для зменшення кредиторської заборгованості підприємств тепlopостачання, у тому числі тих, що виробляють теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення.</p>
--	--

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні. Альтернатива є неприйнятною, оскільки не забезпечує досягнення поставленої мети.	Відсутні. Додаткових витрат не виникає.
Альтернатива 2 Прийняття проєкту акта	Прийняття проєкту акта: дозволить привести положення законів України до вимог чинного законодавства та удосконалити діючу	Відсутні. Додаткових витрат з державного бюджету не передбачається. Витрати відсутні.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

	<p>систему державного регулювання суб'єктів господарювання у сферах тепло-, водопостачання та водовідведення;</p> <p>сприятиме зменшенню коштів державного бюджету на компенсацію заборгованості з різниці в тарифах.</p>	
--	---	--

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні. Альтернатива є неприйнятною, оскільки не забезпечує досягнення поставленої мети.	Відсутні.
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	Прийняття проекту акта дозволить споживачам комунальних послуг отримувати їх своєчасно та в повному обсязі.	Відсутні.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	1536	3123	460	0	5119
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	30	61	9	0	100



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

*Кількість суб'єктів господарювання визначено за даними галузевої статистичної звітності за 2022 рік.

Тепло+вода, газ, електро

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні. Альтернатива є неприйнятною, оскільки не забезпечує досягнення поставленої мети.	Відсутні.
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта	Прийняття проекту акта дозволить: забезпечити покриття економічно обґрунтованих витрат, понесених підприємствами на виробництво теплової енергії; врегулювати (зменшити) кредиторську заборгованість підприємств теплопостачання, централізованого водопостачання та водовідведення перед постачальниками природного газу та постачальниками інших енергоносіїв за спожитий природний газ та інші енергоносії (електричну енергію, вугілля та інші види палива); підтвердити обсяги заборгованості з різниці в тарифах, що утворились внаслідок запровадження на законодавчому рівні мораторію на підвищення тарифів на теплову енергію, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води;	Суб'єкти господарювання нестимуть витрати пов'язані із процесом здійснення суб'єктом господарювання ознайомлення з прийнятим актом, формуванням тарифів на теплову енергію, у тому числі на теплову енергію, вироблену з використанням альтернативних джерел енергії, підготовку документів, необхідних для участі у процедурі врегулювання кредиторської заборгованості. Передбачається, що середньостатистичному підприємству для проведення відповідної роботи необхідно додатково 16 людино-годин (2 робочих дні x 8 годин). Для одного підприємства такі затрати орієнтовно становитимуть 647,36 грн (добуток 16



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

	<p>провести погашення кредиторської заборгованості (за наявності фінансування з Державного бюджету).</p>	<p>людино-годин та мінімальної погодинної зарплати в розмірі 40,46 грн/год (відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік»). Для усіх підприємств, загальний обсяг таких витрат орієнтовно становитиме 3 313 835, 84 грн (розраховується як добуток кількості підприємств, що користуватимуться нормативно-правовим актом (5119 од) та середніх витрат на одне підприємство (647,36 грн).</p>
--	--	--

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Витрати відсутні.
Прийняття проекту акта	<p>Витрати, пов'язані із процесом здійснення суб'єктом господарювання ознайомлення з прийнятим актом, формуванням тарифів на теплову енергію, у тому числі на теплову енергію, вироблену з використанням альтернативних джерел енергії, підготовку документів, необхідних для участі у процедурі врегулювання кредиторської заборгованості.</p> <p>За прогнозними розрахунками, додаткові матеріальні витрати для суб'єктів господарювання, пов'язані з виконанням вимог проекту акта, можуть становити 3 313 835, 84 гривень.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	1	Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін не забезпечує вирішення проблемних питань підприємств сфери тепло-, водопостачання та водовідведення та негативно відображається на їх фінансово-економічному стані.
Прийняття проєкту акта	4	У разі прийняття проєкту акта задекларовані цілі забезпечать повною мірою досягнення поставленої мети. В результаті прийняття проєкту акта буде: приведено положення законів України до вимог чинного законодавства; врегульовано проблемні питання діяльності підприємств тепlopостачання, у тому числі тих, що виробляють теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення, що призвели до виникнення кредиторської заборгованості цих підприємств.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця
--------------------------	-------------------	--------------------	----------------------------------



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

			альтернативи у рейтингу
Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін вигоди для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні.	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін витрати для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні.	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін не буде досягнуто цілі державного регулювання.
Прийняття проекту акта	У разі прийняття проекту акта для держави вигода заключатиметься у відповідності законів України вимогам чинного законодавства та удосконаленні діючої систему державного регулювання суб'єктів господарювання у сферах тепло-, водопостачання та водовідведення; Також це сприятиме зменшенню коштів державного бюджету на компенсацію заборгованості з різниці в тарифах. Для суб'єктів господарювання будуть створеними умови щодо:	У разі прийняття проекту акта, держава та громадяни не нестимуть ніяких матеріальних та інших витрат, пов'язаних із реалізацією проекту акту. Витрати суб'єктів господарювання, які можуть виникнути внаслідок дії регуляторного акта, залежатимуть від процесу здійснення суб'єктом господарювання ознайомлення з прийнятим актом,	У разі прийняття проекту акта задекларовані цілі будуть досягнуті повною мірою, що повністю забезпечить потребу у вирішенні проблеми, встановить зрозуміле загальне регулювання, не примножуючи кількості нормативно-правових актів з одного питання та зникає неврегульованість проблеми, що виникла у чинному законодавстві.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

	<p>формування економічно обґрунтованих тарифів; зменшення кредиторської заборгованості; підтвердження обсягів заборгованості з різниці в тарифах та її погашення (за наявності фінансування з Державного бюджету).</p> <p>У свою чергу, споживачі зможуть отримувати своєчасно та в повному обсязі теплову енергію, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води, послуги з централізованого водопостачання та централізованого водовідведення.</p>	<p>формуванням тарифів на теплову енергію, у тому числі на теплову енергію, вироблену з використанням альтернативних джерел енергії, підготовку документів, необхідних для участі у процедурі врегулювання кредиторської заборгованості.</p> <p>За прогнозними розрахунками, додаткові матеріальні витрати для суб'єктів господарювання, пов'язані із виконанням вимог проекту акта, можуть становити 3 313 835, 84 гривень.</p>	
--	---	--	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
---------	---	--



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
 Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
 Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
 та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Не забезпечується досягнення цілей державного регулювання. Недосконалий механізм формування та встановлення тарифів на теплову енергію, недостатні умови врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.	Зовнішні чинники на дію проєкту акта у разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін відсутні.
Прийняття проєкту акта	Прийняття проєкту акта забезпечить повною мірою досягнення задекларованих цілей та поставленої мети.	На дію проєкту акта негативно можуть вплинути такі економічні та політичні фактори: економічна криза, політична нестабільність, зміни в чинному законодавстві.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Проєктом акта передбачається внесення змін до деяких Законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

Проєктом акта передбачено:

зміни до Закону України «Про теплопостачання» в частині:

1) удосконалення механізму формування та встановлення тарифів на теплову енергію, у тому числі на теплову енергію, вироблену з використанням альтернативних джерел енергії;

2) уточнення та конкретизації повноважень Кабінету Міністрів України та органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання;

3) встановлення чітких та зрозумілих вимог щодо укладання теплопостачальною організацією (виконавцем комунальних послуг) договорів у багатоквартирних будинках;



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

зміни до законів України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення», «Про ринок електричної енергії» та «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» в частині:

1) умов підтвердження територіальними комісіями обсягів заборгованості з різниці в тарифах з 1 жовтня 2023 р.;

2) визначення чітких напрямків проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення;

3) надання можливості погашення заборгованості за електричну енергію, послуги з розподілу та передачі електричної енергії шляхом проведення взаєморозрахунків з погашення заборгованості з різниці в тарифах;

4) уточнення та конкретизації окремих положень законодавчих актів щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарської діяльності з метою реалізації даного проекту акта:

1) ознайомитися з вимогами регулювання (пошук та опрацювання регуляторного акта в мережі Інтернет);

2) організувати виконання вимог регулювання, зокрема:

щодо формування тарифів на теплову енергію;

щодо підтвердження обсягів заборгованості з різниці в тарифах;

щодо участі в процедурі врегулювання кредиторської заборгованості.

Для впровадження проекту акта необхідно забезпечити інформування суб'єктів господарювання про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення у засобах масової інформації та розміщення на офіційному вебсайті Верховної Ради України та Урядовому порталі.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація проекту акта не потребуватиме додаткових бюджетних витрат і ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого самоврядування, фізичними та юридичними особами.

Виконання вимог проекту акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги, оцінюється вище середнього.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

Дія регуляторного акта поширюватиметься на всіх суб'єктів господарювання у сфері тепло-, водопостачання та водовідведення (не залежно від органу регулювання їх діяльності - НКРЕКП чи органи місцевого самоврядування) та їх кредиторів (постачальників природного газу та постачальників інших енергоносіїв за спожитий природний газ та інші енергоносії).

Враховуючи, що питома вага малих суб'єктів господарювання у загальній кількості суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання проєкту акта, становить 9 відсотків Тест малого підприємництва (М-Тест) не розроблявся.

Розрахунки витрат на запровадження виконання вимог регуляторного акта для суб'єктів великого і середнього підприємства проведено згідно з додатком 2 до Методики аналізу регуляторного впливу, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308.

Прийняття та оприлюднення проєкту акта в установленому порядку забезпечить доведення його вимог до суб'єктів господарювання, центральних та місцевих органів виконавчої влади і органів місцевого самоврядування, фізичних та юридичних осіб.

Прийняття проєкту акта не призведе до неочікуваних результатів і не потребуватиме додаткових витрат з державного бюджету.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк чинності регуляторного акта - необмежений.

Термін набрання чинності регулятором актом – відповідно до законодавства після його офіційного оприлюднення.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта є:

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – не прогнозується;

кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – усі суб'єкти господарювання, що надають послуги з постачання теплової енергії, постачання гарячої води, централізованого водопостачання, централізованого водовідведення не залежно від органу регулювання їх діяльності – 5119 суб'єктів господарювання;

розмір коштів і час, що витратяться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта – 16 людино-годин або 647,36 грн для одного підприємства (16 x 40,46);



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E104000000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

кількість суб'єктів господарювання що виробляють теплову енергію на установках з використанням альтернативних джерел енергії, включаючи теплоелектроцентралі, теплоелектростанції та когенераційні установки;

розмір встановлених тарифів на теплову енергію, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої води;

підтверджений територіальними комісіями обсяг заборгованості з різниці в тарифах для суб'єктів господарювання у сфері тепlopостачання, у тому числі для тих, хто виробляє теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії;

обсяг кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водopостачання та водовідведення;

динаміка зменшення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водopостачання та водовідведення;

рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень акта – вище середнього.

Аналіз регуляторного впливу оприлюднено на сайті Міністерства розвитку громад, територій та інфраструктури України в розділі «Діяльність» - «Регуляторна діяльність» з метою отримання зауважень від суб'єктів господарювання та фізичних осіб.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Стосовно акта буде здійснюватися базове, повторне та періодичне відстеження його результативності в строки встановленні статтею 10 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності».

Зокрема: базове відстеження результативності регуляторного акта буде проведено після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта;

повторне відстеження результативності – через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом;

періодичне відстеження результативності – раз на три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

Відстеження результативності дії регуляторного акта здійснюватиметься Мінінфраструктури за допомогою статистичного методу.

Віце-прем'єр-міністр з відновлення
України – Міністр розвитку громад,
територій та інфраструктури України
2023 р.

Олександр КУБРАКОВ



Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

Додаток 2 до Методики аналізу регуляторного впливу, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 р. № 308

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше (уточнити), гривень: Можливі трудові витрати, пов'язані із ознайомленням виконавцями комунальних послуг із положенням Порядку (із внесеними змінами) та процесом здійснення виконавцями комунальних послуг розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги. що для здійснення такої роботи, підприємству необхідно додатково 16 людино-годин. Для одного підприємства такі затрати орієнтовно становитимуть 647,36 грн. Для усіх підприємств, загальний обсяг таких витрат орієнтовно становитиме	647,36 грн.	3236,80 грн



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

	3 313 835,84 грн. (розраховується як добуток кількості підприємств, що користуватимуться нормативно-правовим актом (5119 од) та середніх витрат на одне підприємство (647,36 грн.)		
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	647,36 грн.	3236,80 грн
10	Кількість суб'єктів господарювання великого підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	5119	5119
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	3 313 835,84 грн.	16 569 179,20 грн.

Для обрахунку приймаємо за основу мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, що становить 40,46 грн/год відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік»; час, який витрачає суб'єкт господарювання для обрахунку форм – 16 людино-годин.

*Розрахунки проводились на основі очікуваної кількості суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва, які будуть здійснювати подання органам місцевого самоврядування розрахунків тарифів на теплову енергію, її виробництво, транспортування та постачання, комунальні послуги для їх встановлення.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років	
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	--	--	--	
Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)		Витрати за п'ять років	
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	--		--	
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	--	--	--	--
---	----	----	----	----

* Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації).

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо)	40,46 грн.	--	40,46 грн.	202,30 грн.

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення	--	--	--	--



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

наукових, інших експертиз, страхування тощо)				
Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років	
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	--	--	--	
Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)		Витрати за п'ять років	
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	--		--	



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кубраков Олександр Миколайович
Сертифікат 26B2648ADD3032E10400000662432009F5CAD00
Дійсний з 06.12.2022 0:00:00 по 05.12.2024 23:59:59

Міністерство розвитку громад, територій
та інфраструктури України



9462/25/14-23 від 11.10.2023

Інформація
про вплив реалізації акта на інтереси заінтересованих сторін

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Держава	Позитивний	Належне функціонування об'єктів критичної інфраструктури
Постачальники природного газу та інших енергоносіїв	Позитивний	Зменшення дебіторської заборгованості за умови врегулювання підприємствами тепло-, водопостачання та водовідведення кредиторської заборгованості за природний газ та інші енергоносії відповідно до Закону України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення»
Підприємства тепло-, водопостачання та водовідведення	Позитивний	Зменшення кредиторської заборгованості перед постачальниками природного газу та інших енергоносіїв за умови її врегулювання відповідно до Закону України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій

		та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення»
--	--	---

mtu.gov.ua/news/34781.html

МІНІСТЕРСТВО ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

Пошук

Для людей з порушенням зору

Про нас Діяльність Галузі Бізнесу Громадянам та громадськості Євроінтеграція Проектні офіси EN

Оголошення 11 Жовтня 2023, 12:50 Версія для друку

Повідомлення про оприлюднення проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення»

11 Жовтня 2023, 12:50

Оголошення Регуляторна діяльність Повідомлення про оприлюднення

1. Розробник:

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України

2. Стислий виклад змісту проекту:

Проектом Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення» (далі – проект акта) передбачається врегулювання проблемних питань діяльності підприємств теплопостачання, у тому числі тих, що виробляють теплову енергію з використанням альтернативних джерел енергії, підприємств централізованого водопостачання та водовідведення, що призвели до виникнення кредиторської заборгованості цих підприємств.

Зокрема, вносяться зміни до Закону України «Про теплопостачання» в частині:

За галузями

- Автомобільний та міський транспорт
- Дорожнє господарство
- Залізничний транспорт
- Водний транспорт
- Авіатранспорт
- Поштовий зв'язок
- Будівництво
- Сфера комунальних послуг

За темами

4°C Mostly sunny 13:56 11.10.2023

mtu.gov.ua/news/34781.html

МІНІСТЕРСТВО ІНФРАСТРУКТУРИ УКРАЇНИ

Пошук

Для людей з порушенням зору

Про нас Діяльність Галузі Бізнесу Громадянам та громадськості Євроінтеграція Проектні офіси EN

Повідомлення про оприлюднення проекту Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення»

11 Жовтня 2023, 12:50

Оголошення Регуляторна діяльність Повідомлення про оприлюднення

3. Спосіб оприлюднення проекту регуляторного акта:

Проект акта розміщено на офіційному вебсайті Мінінфраструктури (www.mtu.gov.ua).

удосконалення механізму формування та встановлення тарифів на теплову енергію, у тому числі на теплову енергію, вироблену з використанням альтернативних джерел енергії;

уточнення та конкретизації повноважень Кабінету Міністрів України та органів місцевого самоврядування у сфері теплопостачання;

встановлення чітких та зрозумілих вимог щодо укладання теплопостачальною організацією (виконавцем комунальних послуг) договорів у багатоквартирних будинках.

Також вносяться зміни до законів України «Про заходи, спрямовані на врегулювання заборгованості теплопостачальних та теплогенеруючих організацій та підприємств централізованого водопостачання і водовідведення», «Про ринок електричної енергії» та «Про особливості регулювання відносин на ринку природного газу та у сфері теплопостачання під час дії воєнного стану та подальшого відновлення їх функціонування» в частині:

умов підтвердження територіальними комісіями обсягів заборгованості з різниці в тарифах з 1 жовтня 2023 р.;

визначення чітких напрямків проведення взаєморозрахунків або перерахування субвенції з метою погашення кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення;

надання можливості погашення заборгованості за електричну енергію, послуги з розподілу та передачі електричної енергії шляхом проведення взаєморозрахунків з погашення заборгованості з різниці в тарифах;

уточнення та конкретизації окремих положень законодавчих актів щодо врегулювання кредиторської заборгованості підприємств тепло-, водопостачання та водовідведення.

За темами

- Безпека на транспорті
- Аналітика
- Відкриті дані
- Громадська рада
- Дозволи
- Дорадчі органи
- Євроінтеграція
- Регуляторна діяльність
- Закупівлі
- Інформаційні технології
- Міжнародні зв'язки
- Інфраструктурні проекти
- Послуги
- Запобігання корупції
- Публічна інформація
- Реформи
- Ліцензування та сертифікація
- Повідомлення про оприлюднення
- Інвестиції

4°C Mostly sunny 13:56 11.10.2023

4. Строк, протягом якого приймаються зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань:

Зауваження та пропозиції приймаються протягом одного місяця з дня оприлюднення.

5. Зауваження та пропозиції направляти на адресу:

Зауваження та пропозиції до проекту акта від фізичних та юридичних осіб слід надсилати на адресу: m.poltogak@mtu.gov.ua та на адресу Державної регуляторної служби України.

- Проект Закону
- Пояснювальна записка
- Додаток до ПЗ
- ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
- АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

ВСІ ОГОЛОШЕННЯ

- Інвестиції
- Кадри
- Управління майном
- Продаж та списання
- Автомобільний
- Залізничний
- Водний
- Авіаційний
- Спецтехніка
- Інший транспорт
- Комп'ютерна техніка
- Орг. техніка
- Побутова техніка
- Радіо та телефонія
- Інша електроніка
- Навантажувальна техніка
- Сільгосптехніка
- Будівельна техніка
- Інше обладнання
- Перевезення небезпечних вантажів